
TISZAÚJVÁROS VÁROS ÖNKORMÁNYZATA 

KÉPVISELŐ-TESTÜLETÉNEK 

26/2012. (XI.30.) önkormányzati rendelete 

a helyi iparűzési adóról  

 

Tiszaújváros Város Önkormányzatának Képviselő-

testülete a helyi adókról szóló 1990. évi C. törvény 1. 

§ (1) bekezdésében kapott felhatalmazás alapján, az 

Alaptörvény 32. cikk (1) bekezdés h) pontjában meg-

határozott feladatkörében eljárva, a gazdasági kama-

rákról szóló 1999. évi CXXI. törvény 37. § (4) be-

kezdésében biztosított véleményezési jogkörében 

eljáró Borsod-Abaúj-Zemplén Megyei Kereskedelmi 

és Iparkamara véleményének előzetes kikérésével a 

következőket rendeli el:  

 

1. Az adó mértéke 

1. § 

 

 (1) a) Állandó jelleggel végzett iparűzési tevékeny-

ség esetén az adó évi mértéke 2014. január 1-től az 

adóalap 2%-a. 

 b) Állandó jelleggel végzett iparűzési tevékeny-

ség esetén az adó évi mértéke 2015. január 1-től az 

adóalap 1,9%-a. 

c) Állandó jelleggel végzett iparűzési tevékenység 

esetén az adó évi mértéke 2016. január 1-től az adó-

alap 1,5%-a. 

(2) 1 

 

2. Kedvezmények, mentességek 

2. § 

 

(1) Mentes az adó alól az a vállalkozó, akinek a 

helyi adókról szóló 1990. évi C. törvény 39. § (1) 

bekezdés, illetőleg a 39/A. § vagy 39/B. § alapján 

számított éves (vállalkozási szintű) adóalapja nem 

haladja meg a 2.500.000 forintot.  

(2) Ha a vállalkozó adókötelezettsége az adóév 

egészében nem áll fenn, akkor az (1) bekezdés sze-

rinti adómentesség csak akkor illetheti meg a vállal-

kozót, ha számított vagy tételes adóalapja nem halad-

ja meg a 2.500.000 forintnak az adókötelezettség 

időtartama naptári napjai alapján arányosított részét.  

(3) Az a háziorvos, védőnő vállalkozó, akinek a 

vállalkozási szintű adóalapja éves szinten az adóév-

ben a 20 millió forintot nem haladja meg, az állandó 

jellegű tevékenység végzése utáni számított iparűzési 

adójából 50%-os adókedvezményre jogosult. 

(4) 2 

(5) 3 

(6) 4 

(7) 5  

                                                 
1 Hatályon kívül helyezte: 23/2020.(XI.30.) rendelet 

2. §-a. Hatálytalan: 2021.01.01-től 
2 Hatályon kívül helyezte: 25/2016. (XII.01.) rende-

let 1. §-a. Hatálytalan: 2017.01.01-től 
3 Hatályon kívül helyezte: 25/2016. (XII.01.) rendelet  

1. §-a. Hatálytalan: 2017.01.01-től 
4 Hatályon kívül helyezte: 25/2016. (XII.01.) rendelet 

1. §-a. Hatálytalan: 2017.01.01-től 

(8) 6 

(9) 7 

(10) 8 

(11) 9 

 

„2/A. Értelmező rendelkezések 

2/A. §10 

 

 

3. Záró rendelkezések 

3. § 

 

(1) Ez a rendelet 2013. január 1-jén lép hatályba. 

(2) Hatályát veszti Tiszaújváros Önkormányzata 

Képviselő-testületének a helyi iparűzési adóról szóló 

30/1995. (XII.19.) rendelete. 

 

 

 

Dr. Juhos Szabolcs s. k.            Dr. Fülöp György s. k. 

             jegyző                                  polgármester 

                                                                          
5 Hatályon kívül helyezte: 25/2016. (XII.01.) rendelet 

 1. §-a. Hatálytalan: 2017.01.01-től 
6 Hatályon kívül helyezte: 25/2016. (XII.01.) rendelet 

 1. §-a. Hatálytalan: 2017.01.01-től 
7 Hatályon kívül helyezte: 25/2016. (XII.01.) rendelet 

1. §-a. Hatálytalan: 2017.01.01-től 
8 Hatályon kívül helyezte: 25/2016. (XII.01.) rendelet 

1. §-a. Hatálytalan: 2017.01.01-től 
9 Hatályon kívül helyezte: 25/2016. (XII.01.) rendelet 

1. §-a. Hatálytalan: 2017.01.01-től 
10 Hatályon kívül helyezte: 25/2016. (XII.01.) rende-

let 1. §-a. Hatálytalan: 2017.01.01-től 

 



 

1. melléklet a 26/2012. (XI.30.) rendelethez1 

 

 

 

  

 

                                                           
1 Hatályon kívül helyezte: 25/2016. (XII.01.) rendelet  1. §-a. Hatálytalan: 2017.01.01-től 
 



 

2. melléklet a 26/2012. (XI.30.) rendelethez1 

 

                                                           
1 Hatályon kívül helyezte: 25/2016. (XII.01.) rendelet 1. §-a. Hatálytalan: 2017.01.01-től 

 


